1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTX&ĐH
V/v chuẩn bị hồ sơ kiểm tra đánh

giá, công nhận mức độ chuyển đổi

số các cơ sở giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên năm học

2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Trường trung học phổ thông;

- Trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Trung tâm GDTX Hải Phòng.

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-SGDĐT ngày 12/10/2023 về việc Triển

khai đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành

phố Hải Phòng; Căn cứ vào Quyết định 1862/QĐ-SGDĐT ngày 02/11/2023

của Sở GDĐT về việc Thành lập đoàn kiểm tra đánh giá, công nhận mức độ

chuyển đổi số các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm

học 2022-2023.

Căn cứ vào tờ trình và hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi

số của các trường trung học phổ thông, trường PT nhiều cấp, các trung tâm

GDNN-GDTX và trung tâm GDTX Hải Phòng (sau đây gọi chung là cơ sở

giáo dục).

Để việc đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục

được thuận tiện và đảm bảo chính xác, khách quan, Sở GDĐT hướng dẫn một

số nội dung để các cơ sở giáo dục chuẩn bị, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ chuyển đổi số trong dạy, học

1.1. Kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến (kết hợp với dạy học trực tiếp; ban hành

riêng hoặc lồng ghép trong kế hoạch tổ chức dạy học hằng năm): Số KH, ngày tháng

ban hành.

+ Minh chứng triển khai: Sổ đầu bài, Kế hoạch bài dạy của GV,….

1.2. Có ban hành Quy chế tổ chức dạy học trực tuyến: Quy chế, nội dung quy

chế…

1.3. Có hệ thống quản lý học tập trực tuyến (LMS)/hệ thống quản lý nội dung học

tập trực tuyến (LCMS)

2

+ Minh chứng: Tên giải pháp, tự xây dựng/thuê/mua

Các chức năng hệ thống LMS/LCMS:

Giáo viên giao bài cho học sinh tự học.

 Giáo viên trả lời các câu hỏi của học sinh.

 Kiểm tra, đánh giá thường xuyên.

 Phụ huynh tham gia vào các hoạt động học tập của học sinh.

1.4. Số lượng học liệu được số hóa: Đã được tổ chuyên môn thông qua và được

phê duyệt của lãnh đạo đơn vị.

+ Minh chứng: Mở sẵn đường dẫn chứa tài liệu, học liệu khi kiểm tra

1.5. Có tổ chức triển khai thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập trên phòng máy

tính:

+ Minh chứng: Có phần mềm, máy tính kết nối mạng LAN (cung cấp thông tin:

tên giải pháp phần mềm)

+ Minh chứng Môn, lớp đánh giá….Kế hoạch của BGH,….có nội dung đó

1.7. Tỉ lệ phòng học có thiết bị trình chiếu, thiết bị phụ trợ sử dụng dạy-học và kết

nối Internet trên tổng số phòng học; Phần phềm quản lý tài sản có cập nhật các thiết bị

và Kiểm tra thực tế các phòng học….

Có phòng studio (gồm máy tính, thiết bị phục trợ cho việc xây dựng học liệu số,

bài gảng điện tử): có thể 1 phòng hoặc ghép có thể cách âm,…

2. Chuyển đổi số trong quản trị cơ sở giáo dục

2.1. Có Quyết định thành lập bộ phận chỉ đạo, phụ trách, triển khai ứng dụng

CNTT, chuyển đổi số:

+ Minh chứng: Số KH, nội dung KH (chú ý theo căn cứ của Sở GDĐT)

2.2. Có ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT, chuyển đổi số:

+ Minh chứng: Số KH, nội dung KH (chú ý căn cứ của Sở GDĐT)

2.3. Có triển khai phân hệ quản trị nhà trường

+ Minh chứng: Kiểm tra trực tiếp trên CSDL ngành

Hồ sơ học sinh, kết quả học tập, sổ điểm điện tử, học bạ điện tử, thông tin đội ngũ

CBGVNV, Cơ sở vật chất, thông tin y tế trường học,…

2.4. Có triển khai dịch vụ thu phí dịch vụ giáo dục theo hình thức không dùng tiền

mặt:

+ Minh chứng: Giải pháp: Định danh ngân hàng, App….

Lưu ý:

- Từ mục 1.1 đến 1.3 và mục 2.1 đến 2.4: Sẽ kiểm tra tại đơn vị là điểm trưởng.

Các cơ sở giáo dục tập kết hồ sơ tại trường là điểm trưởng. Điểm trưởng hỗ trợ các đơn

vị trong cụm việc kết nối mạng internet cũng như các phương tiện khác giúp cho việc

3

kiểm tra được thuận lợi nếu được đề nghị.

- Từ mục 1.4 đến 1.7: Kiểm tra trực tiếp tại cơ sở giáo dục.

Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị giáo dục thực hiện theo đúng hướng dẫn

này để việc đánh giá mức chuyển đổi số của các đơn vị đảm bảo đánh giá thực chất,

khách quan, minh bạch. Trong quá trình đánh giá, phát hiện các điển hình, mô hình

chuyển đổi số làm tốt để nhân rộng, tạo phong trào thực hiện chuyển đổi số trong toàn

ngành giáo dục.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (để t/h);

- Lưu: VT, GDTX&ĐH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

4

PHÂN CÔNG ĐOÀN KIỂM TRA

(Kèm theo Quyết định số ............/QĐ-SGDĐT ngày ...... /11/2023

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo)

* Đoàn số 1: Kiểm tra các đơn vị thuộc quận Dương Kinh, quận Hồng

Bàng, quận Hải An, huyện Kiến Thụy, huyện Thủy Nguyên, huyện Tiên Lãng,

huyện Vĩnh Bảo, huyện An Dương, huyện Cát Hải.

Thời

gian
Đơn vị Ghi chú

Chiều

27/11

THPT Hùng Thắng

THPT Tiên Lãng

THPT Toàn Thắng*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Nhữ Văn Lan

TT GDNN - GDTX  huyện Tiên Lãng

Sáng

28/11

THPT Cộng Hiền

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm

THPT Tô Hiệu

THPT Vĩnh Bảo*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Nguyễn Khuyến

TT GDNN - GDTX huyện Vĩnh Bảo

Chiều

28/11

THPT Kiến Thuỵ

THPT Nguyễn Đức Cảnh

THPT Thuỵ Hương*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Nguyễn Huệ

TT GDNN - GDTX huyện Kiến Thụy

5

Sáng

29/11

THPT Cát Bà*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Cát Hải

TT GDNN - GDTX huyện Cát Hải

Chiều

29/11

THPT Mạc Đĩnh Chi*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

TH - THCS - THPT Dewey

TT GDNN - GDTX quận Dương Kinh

Cả ngày

30/11

THPT Bạch Đằng*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Lê Ích Mộc

THPT Lý Thường Kiệt

THPT Phạm Ngũ Lão

THPT Quang Trung

THPT Thuỷ Sơn*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT 25 - 10

THPT Nam Triệu

THPT Quảng Thanh

TT GDNN - GDTX huyện Thủy Nguyên

Sáng

01/12

THPT An Dương*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Nguyễn Trãi

THPT Tân An

THPT  An Hải

TT GDNN - GDTX huyện An Dương

6

Chiều

01/12

THPT Hồng Bàng

THPT Lê Hồng Phong*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Lương Thế Vinh

TH - THCS - THPT Nguyễn Tất Thành

THPT Lương Khánh Thiện

TH - THCS - THPT Vinschool Imperia

TT GDNN - GDTX quận Hồng Bàng

Cả ngày

02/12

THCS - THPT FPT

THPT Lê Quý Đôn*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Hải An

PT Hermann Gmeiner

THPT Phan Chu Trinh

THPT Hùng Vương

TH - THCS - THPT Hai Bà Trưng

THPT Chuyên Trần Phú*
Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

TT GDNN - GDTX quận Hải An

7

PHÂN CÔNG ĐOÀN KIỂM TRA

(Kèm theo Quyết định số ............/QĐ-SGDĐT ngày ...... /11/2023

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo)

* Đoàn số 2: Kiểm tra các đơn vị thuộc quận Đồ Sơn, quận Ngô Quyền, quận Lê

Chân, quận Kiến An, huyện An Lão

Thời

gian
Đơn vị Ghi chú

Sáng

28/11

THPT Kiến An Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Đồng Hoà
THPT Phan Đăng Lưu

TH - THCS - THPT Hàng Hải 1

TT GDNN - GDTX quận Kiến An

Chiều

28/11

THPT Đồ Sơn Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THCS-THPT Lý Thánh Tông

Trường Khiếm thính Hải Phòng

TT GDNN - GDTX quận Đồ Sơn

Sáng

29/11

THPT Thái Phiên Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Marie Curie
THPT Hàng Hải
PT Anhxtanh
THPT Thăng Long

TT GDNN - GDTX quận Ngô Quyền

Chiều

29/11

THPT An Lão Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Trần Hưng Đạo

THPT Quốc Tuấn
THPT Trần Tất Văn
THPT Tân Trào

TT GDNN - GDTX huyện An Lão

Sáng

30/11

THPT Ngô Quyền
THPT Trần Nguyên Hãn
PT Lý Thái Tổ
THPT Lê Chân Điểm trưởng_Tập kết hồ sơ

THPT Hữu Nghị quốc tế

TT GDNN - GDTX quận Lê Chân

TT GDTX Hải Phòng

		2023-11-24T17:21:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T17:32:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T17:32:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T17:32:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T17:32:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!